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A.4. TABUĽKY 
 
A.OBYVATEĽSTVO, BYTOVÝ FOND A OBČIANSKA VYBAVENOSŤ (ÚPN-O HLADOVKA) 
 
Tab. A1 Vývoj obyvateľstva Žilinského kraja do roku 2015 so zohľadnením migrácie 
 – odhad( podľa ÚPN VÚC Žilinský kraj): 

Žilinský kraj Počet obyvateľov v roku 

Okres 1991 1996 2005 2015 

1 2 3 4 5 

Bytča   30 083   30 206   30 430   30 810 

Čadca   89 860   92 300   94 100   95 030 

Dolný Kubín   37 431   38 936   40 270   40 860 

Kysucké Nové Mesto   32 827   33 125   33 445   33 955 

Liptovský Mikuláš   73 469   74 736   75 515   75 835 

Martin   95 908   98 015   99 530 100 060 

Námestovo   49 598   53 638   56 945   58 505 

Ružomberok   58 403   59 715   60 655   61 095 

Turčianske Teplice   17 078   16 832   16 570   16 460 

Tvrdošín   32 333   34 123   35 250   36 200 

Žilina 151 781 156 145 160 290 162 590 

Žilinský kraj spolu 668 771 687 771 703 000 711 400 

Zdroj: UPV VÚC Žilinský kraj 

 
Tab. A2 Predpokladaný vývoj počtu obyvateľov v okresoch Žilinského kraja podľa ÚPN VÚC Žilinský kraj): 

 Počet obyvateľov v roku 
Sídelná štruktúra  

 1991 1996 2005 2015 

1 2 3 4 5 
Okres Bytča 
z toho: mesto 

            ostatné obce 

30 083 
12 139 
17 944 

30 206 
12 156 
18 050 

30 430 
12 500 
17 930 

30 810 
12 950 
17 860 

Okres Čadca 
z toho: mestá spolu 

            ostatné obce 

89 860 
32 470 
57 390 

92 300 
34 148 
58 152 

94 100 
35 900 
58 200 

95 030 
36 760 
58 270 

Okres Dolný Kubín 
z toho: mesto 

            ostatné obce 

37 431 
19 091 
18 340 

38 936 
19 753 
19 183 

40 270 
20 500 
19 770 

40 860 
21 050 
19 810 

Okres Kys. N. Mesto 
z toho: mesto 

            ostatné obce 

32 827 
17 139 
15 688 

33 125 
16 134 
16 991 

33 445 
16 460 
16 985 

33 955 
17 000 
16 955 

Okres Lipt. Mikuláš 
z toho: mestá spolu 

            ostatné obce 

73 469 
40 313 
33 156 

74 736 
42 277 
32 459 

75 515 
43 590 
31 925 

75 835 
44 750 
31 085 

Okres Martin 
z toho: mestá spolu 

            ostatné obce 

95 908 
65 916 
29 992 

98 015 
68 277 
29 738 

99 530 
70 165 
29 365 

100 060 
  71 050 
  29 010 

Okres Námestovo 
z toho: mesto 

            ostatné obce 

49 598 
  7 003 
42 595 

53 638 
  7 972 
45 666 

56 945 
  8 720 
48 225 

58 505 
  9 400 
49 105 

Okres Ružomberok 
z toho: mesto 

            ostatné obce 

58 403 
29 416 
28 987 

59 715 
30 832 
28 883 

60 655 
31 800 
28 855 

61 095 
32 380 
28 715 

Okres T. Teplice 
z toho: mesto 

            ostatné obce 

17 078 
  7 168 
  9 910 

16 832 
   7 231 
   9 601 

16 570 
  7 300 
  9 270 

16 460 
  7 410 
  9 050 
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Okres Tvrdošín 
z toho: mestá spolu 

            ostatné obce 

32 333 
15 568 
16 765 

34 123 
16 671 
17 452 

35 250 
17 650 
17 600 

36 200 
18 500 
17 700 

Okres Žilina 
z toho: mestá spolu 

            ostatné obce 

151 781 
  92 244 
  59 537 

156 145 
  95 869 
  60 276 

160 290 
100 950 
  59 340 

162 590 
104 100 
  58 490 

Žilinský kraj 
z toho: mestá spolu 

             ostatné obce 

668 771 
338 467 
330 304 

687 771 
351 320 
336 451 

703 000 
365 535 
337 465 

711 400 
375 350 
336 050 

Zdroj: UPV VÚC Žilinský kraj 

 
Tab. A3 Základné údaje o obyvateľstve v obci Hladovka v roku 2011 
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 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
             

Tvrdošín 510114 m 5655 9355 4658 1539 761 4636 3827 219 1768 2376 

Krásna Hôrka 404781   6061 2994 984 344 3121 2580 143 1239 1542 

Krásna Hôrka 2283890   868 448 142 127 394 316 14 166 196 

Medvedzie - sídlisko 2770700   5193 2546 842 217 2727 2264 129 1073 1346 

Pod Vápenicou 2770880   0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Medvedzie 410007   694 354 133 66 329 264 15 121 177 

Medvedzie 2661750   694 354 133 66 329 264 15 121 177 

Medvedzia strana 2771260   0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Tvrdošín 410019   2600 1310 422 351 1186 983 61 408 657 

Tvrdošín - stred 2661830   221 108 40 50 82 63 5 26 45 

Oravice 2696970   0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Nižný koniec 2770370   393 205 74 70 167 137 12 59 89 

Hrádky 2770450   1125 569 180 166 495 402 23 171 278 

Vladina 2770530   811 402 122 58 419 364 19 143 235 

Priemyselný obvod 2770610   38 17 4 5 19 15 2 7 8 

Za Oravicou 2770960   12 9 2 2 4 2 0 2 2 

Ondrášovo 2771000   0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Podžiarec 2771180   0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Brezovica 509604 12 1921 1304 659 257 135 609 535 51 318 213 

Brezovica 2068310   1304 659 257 135 609 535 51 318 213 

Čimhová 518719 6 639 662 322 147 59 285 227 29 128 118 

Čimhová 2098720   662 322 147 59 285 227 29 128 118 

Habovka 509655 m 2941 1352 680 254 117 629 493 62 263 280 

Habovka 2153250   1352 680 254 117 629 493 62 263 280 

Hladovka 509663 10 1810 994 488 224 98 418 340 27 198 172 

Hladovka 2161510   994 488 224 98 418 340 27 198 172 
Zdroj: Štatistický úrad SR,2021 
 
 

Tab. A4 Základné údaje o obývaných bytoch a domoch v obci Hladovka v roku 2011 
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 1 2 3 4 5 6 

Tvrdošín 510114 m 2580 1010 1069 1539 

Krásna Hôrka 404781  1763 232 280 984 
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Krásna Hôrka 2283890  232 227 231 142 

Medvedzie - sídlisko 2770700  1531 5 49 842 

Pod Vápenicou 2770880  0 0 0 0 

Medvedzie 410007  152 149 152 133 

Medvedzie 2661750  152 149 152 133 

Medvedzia strana 2771260  0 0 0 0 

Tvrdošín 410019  665 629 637 422 

Tvrdošín - stred 2661830  58 56 56 40 

Oravice 2696970  0 0 0 0 

Nižný koniec 2770370  119 98 102 74 

Hrádky 2770450  284 273 277 180 

Vladina 2770530  191 190 189 122 

Priemyselný obvod 2770610  11 10 11 4 

Za Oravicou 2770960  2 2 2 2 

Ondrášovo 2771000  0 0 0 0 

Podžiarec 2771180  0 0 0 0 

Brezovica 509604 12 339 332 317 257 

Brezovica 2068310  339 332 317 257 

Čimhová 518719 6 167 152 151 147 

Čimhová 2098720  167 152 151 147 

Habovka 509655 m 304 284 291 254 

Habovka 2153250  304 284 291 254 

Hladovka 509663 10 243 233 239 224 

Hladovka 2161510  243 233 239 224 
Zdroj: Štatistický úrad SR,2021 

 
 

Tab. A5 Prehľad počtu obyvateľstva v obci Hladovka od r. 2011 do r. 2020 

popis 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 
 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Spolu 990 1 015 1 030 1 029 1 036 1 040 1 039 1 041 1 043 1 051 

Muži 503 518 523 520 522 531 530 530 531 538 

Ženy 487 497 507 509 514 509 509 511 512 513 

Spolu 1 015 1 030 1 029 1 036 1 040 1 039 1 041 1 043 1 051 1 049 

Muži 518 523 520 522 531 530 530 531 538 538 

Ženy 497 507 509 514 509 509 511 512 513 511 

 
 
Tab. A6  Prehľad prírastkov obyvateľstva v obci Hladovka v rokoch 2011 – 2020 

Popis  2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Živonarodení (Osoba) Spolu 23 17 10 18 16 14 13 12 13 20 

Živonarodení (Osoba) Muži 12 8 4 11 13 7 7 6 8 8 

Živonarodení (Osoba) Ženy 11 9 6 7 3 7 6 6 5 12 

Zomretí (Osoba) Spolu 8 7 5 10 8 7 12 14 6 15 

Zomretí (Osoba) Muži 4 5 1 6 3 4 7 6 3 6 

Zomretí (Osoba) Ženy 4 2 4 4 5 3 5 8 3 9 

Prirodzený prírastok obyvateľstva (Osoba) Spolu 15 10 5 8 8 7 1 -2 7 5 

Prirodzený prírastok obyvateľstva (Osoba) Muži 8 3 3 5 10 3 0 0 5 2 

Prirodzený prírastok obyvateľstva (Osoba) Ženy 7 7 2 3 -2 4 1 -2 2 3 

Migračné saldo (Osoba) Spolu 10 5 -6 -1 -4 -8 1 4 1 -7 

Migračné saldo (Osoba) Muži 7 2 -6 -3 -1 -4 0 1 2 -2 

Migračné saldo (Osoba) Ženy 3 3 0 2 -3 -4 1 3 -1 -5 

Celkový prírastok obyvateľstva (Osoba) Spolu 25 15 -1 7 4 -1 2 2 8 -2 

Celkový prírastok obyvateľstva (Osoba) Muži 15 5 -3 2 9 -1 0 1 7 0 

Celkový prírastok obyvateľstva (Osoba) Ženy 10 10 2 5 -5 0 2 1 1 -2 
Zdroj: Štatistický úrad SR, 2021 
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Tab. A7 Hustota obyvateľstva na ha v obci Hladovka v rokoch 2011 - 2020 
Obdobie Ukazovateľ Hustota obyvateľstva (Osoba 

na kilometer štvorcový) 
Rozloha (Štvorcový meter) Stav trvale bývajúceho 

obyvateľstva k 30.6.(1.7.) 
(Osoba) 

  1 2 3 

2011 Hladovka 55,39 18 097 603 1002,5 

2012 Hladovka 56,5 18 097 603 10022,5 

2013 Hladovka 56,89 18 097 603 1029,5 

2014 Hladovka 57,05 18 097 603 1032,5 

2015 Hladovka 57,36 18 097 603 1038 

2016 Hladovka 57,44 18 097 603 1039,5 

2017 Hladovka 57,47 18 097 603 1040 

2018 Hladovka 5758 18 097 603 1042 

2019 Hladovka 57,85 18 097 603 1047 

2020 Hladovka 58,05 18 097 603 1050 

Zdroj: Štatistický úrad SR, 2021 

 
Tab. A8 Demografické hodnotenie v obci Hladovka v roku 2011  a v roku 2020 

Popis 2011 2020 

 1 2 

Stredný (priemerný) stav trvale bývajúceho obyvateľstva (Osoba) 999 1046 

Sobáše (Počet v jednotkách) 5 6 

Rozvody (Počet v jednotkách) 1 0 

Živonarodení (Osoba) 23 20 

Narodení (Osoba) 23 20 

Narodení v manželstve (Osoba) 23 19 

Narodení s pôrodnou hmotnosťou do 2 500 g (Osoba) 3 1 

Potraty (Počet v jednotkách) 0 2 

Umelé potraty (Počet v jednotkách) 0 0 

Ukončené tehotenstvá (Počet v jednotkách) 23 22 

Zomretí (Osoba) 8 15 

Dojčenská úmrtnosť (Osoba) 1 1 

Novorodenecká úmrtnosť (Osoba) 1 1 

Prirodzený prírastok obyvateľstva (Osoba) 15 5 

Prisťahovaní na trvalý pobyt (Osoba) 13 4 

Vysťahovaní z trvalého pobytu (Osoba) 3 11 

Migračné saldo (Osoba) 10 -7 

Celkový prírastok obyvateľstva (Osoba) 25 -2 

Stav trvale bývajúceho obyvateľstva na konci obdobia (Osoba) 1015 1049 

Živonarodení s pôrodnou hmotnosťou 1 000 g a viac (Osoba) 22 20 

Dojčenská úmrtnosť s pôrodnou hmotnosťou 1 000 g a viac (Osoba) 0 1 

Novorodenecká úmrtnosť s pôrodnou hmotnosťou 1 000 g a viac (Osoba) 0 1 

Perinatálna úmrtnosť (Osoba) 0 1 

Hrubá miera sobášnosti (Promile) 5,005 5,736 

Hrubá miera rozvodovosti (Promile) 1,001 0 

Index rozvodovosti (Percento) 20 0 

Narodení na 1 000 obyvateľov (hrubá miera pôrodnosti) (Promile) 23,023 19,12 

Hrubá miera živorodenosti (Promile) 23,023 19,12 

Index potratovosti (Percento) 0 10 

Index umelej potratovosti (Percento) 0 0 
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Hrubá miera ukončených tehotenstiev (Promile) 23,023 21,033 

Hrubá miera úmrtnosti (Promile) 8,008 14,34 

Hrubá miera prirodzeného prírastku obyvateľstva (Promile) 15,015 4,78 

Miera dojčenskej úmrtnosti (Promile) 43,478 50 

Miera novorodeneckej úmrtnosti (Promile) 43,478 50 

Štandardná dojčenská úmrtnosť (Promile) 0 50 

Štandardná novorodenecká úmrtnosť (Promile) 0 50 

Miera perinatálnej úmrtnosti (Promile) 0 50 

Prisťahovaní na 1000 obyvateľov na trvalý pobyt (Promile) 13,013 3,824 

Vysťahovaní na 1000 obyvateľov z trvalého pobytu (Promile) 3,003 10,516 

Hrubá miera migračného salda (Promile) 10,01 -6,692 

Hrubá miera celkového prírastku obyvateľstva (Promile) 25,025 -1,912 

Hrubá miera potratovosti (Promile) 0 1,912 
Zdroj: Štatistický úrad SR, 2021 

 
 
 

Tab. A9 Národnostná štruktúra obyvateľstva v obci Hladovka v rokoch 2011 - 2020 
Obdobie Pohlavie Spolu Slovenská Maďarská Rómska Rusínska Ukrajinská Česká Nemecká Poľská 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

2011 Spolu 1 015 986 1 0 0 0 0 0 12 

Muži 518 509 1 0 0 0 0 0 1 

Ženy 497 477 0 0 0 0 0 0 11 

2012 Spolu 1 030 1 000 1 0 0 0 1 0 12 

Muži 523 513 1 0 0 0 1 0 1 

Ženy 507 487 0 0 0 0 0 0 11 

2013 Spolu 1 029 1 000 1 0 0 0 1 0 12 

Muži 520 510 1 0 0 0 1 0 1 

Ženy 509 490 0 0 0 0 0 0 11 

2014 Spolu 1 036 1 007 1 0 0 0 1 0 12 

Muži 522 512 1 0 0 0 1 0 1 

Ženy 514 495 0 0 0 0 0 0 11 

2015 Spolu 1 040 1 012 1 0 0 0 1 0 11 

Muži 531 521 1 0 0 0 1 0 1 

Ženy 509 491 0 0 0 0 0 0 10 

2016 Spolu 1 039 1 010 1 0 0 0 1 0 12 

Muži 530 519 1 0 0 0 1 0 2 

Ženy 509 491 0 0 0 0 0 0 10 

2017 Spolu 1 041 1 013 1 0 0 0 1 0 12 

Muži 530 519 1 0 0 0 1 0 2 

Ženy 511 494 0 0 0 0 0 0 10 

2018 Spolu 1 043 1 015 1 0 0 0 1 0 12 

Muži 531 520 1 0 0 0 1 0 2 

Ženy 512 495 0 0 0 0 0 0 10 

2019 Spolu 1 051 1 023 1 0 0 0 1 0 12 

Muži 538 527 1 0 0 0 1 0 2 

Ženy 513 496 0 0 0 0 0 0 10 

2020 Spolu 1 049 1 020 1 0 0 0 1 1 12 

Muži 538 527 1 0 0 0 1 0 2 

Ženy 511 493 0 0 0 0 0 1 10 

Zdroj: Štatistický úrad SR, 2021 

 
 
 



 6 

 
 

Tab. A9 Národnostná štruktúra obyvateľstva v obci Hladovka v rokoch 2011 – 2020 - pokračovanie 
Obdobie Pohlavie Moravská Bulharská Sliezska Grécka Rumunská Rakúska Vietnamská Iná a 

nezistená 

 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

2011 Spolu                 

Muži 0 0 0 0 0 1 0 15 

Ženy 0 0 0 0 0 1 0 6 

2012 Spolu 0 0 0 0 0 0 0 9 

Muži 0 0 0 0 0 1 0 15 

Ženy 0 0 0 0 0 1 0 6 

2013 Spolu 0 0 0 0 0 0 0 9 

Muži 0 0 0 0 0 1 0 14 

Ženy 0 0 0 0 0 1 0 6 

2014 Spolu 0 0 0 0 0 0 0 8 

Muži 0 0 0 0 0 1 0 14 

Ženy 0 0 0 0 0 1 0 6 

2015 Spolu 0 0 0 0 0 0 0 8 

Muži 0 0 0 0 0 1 0 14 

Ženy 0 0 0 0 0 1 0 6 

2016 Spolu 0 0 0 0 0 0 0 8 

Muži 0 0 0 0 0 1 0 14 

Ženy 0 0 0 0 0 1 0 6 

2017 Spolu 0 0 0 0 0 0 0 8 

Muži 0 0 0 0 0 1 0 13 

Ženy 0 0 0 0 0 1 0 6 

2018 Spolu 0 0 0 0 0 0 0 7 

Muži 0 0 0 0 0 1 0 13 

Ženy 0 0 0 0 0 1 0 6 

2019 Spolu 0 0 0 0 0 0 0 7 

Muži 0 0 0 0 0 1 0 13 

Ženy 0 0 0 0 0 1 0 6 

2020 Spolu 0 0 0 0 0 0 0 7 

Muži 0 0 0 0 0 1 0 13 

Ženy 0 0 0 0 0 1 0 6 

Zdroj: Štatistický úrad SR, 2021 

 
 
Tab. A10 Obyvateľstvo podľa pohlavia a náboženského vyznania v obci Hladovka v roku 2020 

Náboženské vyznanie Muži Ženy Spolu 
    

 1 2 3     

Hladovka       
    

Rímskokatolícka cirkev 498 475 973 
    

Nezistené 8 13 21 
    

Spolu 506 488 994 
    

Zdroj: Štatistický úrad SR, 2021 
 
 

Tab. A11 Ekonomická aktivita obci Hladovka v roku 2020 

         

Územie 

Trvalo 
bývajúce 

obyv. 
spolu 

Ekonomická aktivita 

pracujúci 
(okrem  

dôchodcov) 
  

pracujúci  
dôchodcovia 

  
  

osoby na  
materskej 
dovolenke 

  

osoby na  
rodičovskej 

dovolenke 
  

nezamestnaní 
  
  
  

študenti  
stredných 

škôl 
  

študenti  
vysokých  

škôl 
  

 1 2 3 4 5 6 7 8 

SLOVENSKÁ REPUBLIKA 5 397 036 2 060 216 100 273 26 478 118 348 443 085 220 111 152 642 

v % 100,0 38,21) 1,9 0,5 2,2 8,2 4,1 2,8 
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KRAJE         

Bratislavský 602 436 268 988 20 806 2 799 14 470 28 681 19 305 19 616 

v % 100,0 44,72) 3,5 0,5 2,4 4,8 3,2 3,3 

Trnavský  554 741 233 522 10 154 2 719 12 424 35 420 22 587 13 679 

v % 100,0 42,12) 1,8 0,5 2,2 6,4 4,1 2,5 

Trenčiansky 594 328 244 487 10 542 2 920 12 893 34 639 26 104 16 462 

v % 100,0 41,12) 1,8 0,5 2,2 5,8 4,4 2,8 

Nitriansky 689 867 270 716 10 991 3 265 14 656 57 489 27 265 18 549 

v % 100,0 39,22) 1,6 0,5 2,1 8,3 4,0 2,7 

Žilinský 688 851 271 694 11 472 4 015 17 195 45 321 33 592 20 743 

v % 100,0 39,42) 1,7 0,6 2,5 6,6 4,9 3,0 

Banskobystrický  660 563 232 986 11 474 3 078 12 630 70 717 24 742 16 591 

v % 100,0 35,32) 1,7 0,5 1,9 10,7 3,7 2,5 

Prešovský  814 527 275 488 11 704 4 102 18 524 83 813 37 757 25 573 

v % 100,0 33,82) 1,4 0,5 2,3 10,3 4,6 3,1 

Košický 791 723 262 335 13 130 3 580 15 556 87 005 28 759 21 429 

v % 100,0 33,12) 1,7 0,5 2,0 11,0 3,6 2,7 

         

Tvrdošín 35 829 14 000 522 292 967 2 167 2 002 1 267 

Brezovica 1 304 534 16 10 33 49 77 50 

Čimhová 662 228 7 7 18 43 50 18 

Habovka 1 352 496 15 19 33 99 100 51 

Hladovka 994 350 6 7 45 55 54 30 

Liesek 2 748 980 31 18 101 167 172 80 

Nižná 4 017 1 589 69 19 80 240 227 171 

Oravský Biely Potok 691 252 3 4 28 74 39 22 

Podbiel 1 268 479 22 10 42 84 70 42 

Suchá Hora 1 386 453 13 10 65 95 86 22 

Štefanov nad Oravou 660 262 4 3 25 29 38 17 

Trstená 7 482 3 041 137 68 165 447 458 301 

Tvrdošín 9 355 3 840 153 68 229 575 410 317 

Vitanová 1 299 463 14 20 32 64 78 46 

Zábiedovo 805 310 7 11 22 53 43 16 

Zuberec 1 806 723 25 18 49 93 100 84 
Zdroj: Štatistický úrad SR, 2021 

 
 

Tab. A12 Ekonomická aktivita obci Hladovka v roku 2020 - pokračovanie 
 

Územie 

Ekonomická aktivita 

osoby  
v  

domácnosti 
  

dôchodcovia 
  
  
  

príjemcovia  
kapitálových 

príjmov 
  

deti 
 do 16 
rokov 

(nar. po  
20. 05. 
1995) 

iná 
  
  
  

nezistená 
  
  
  

z toho 
ekonomicky 

aktívni 
  

 9 10 11 12 13 14 15 

SR v % 25 828 1 063 760 5 401 887 444 33 583 259 867 2 630 052  
0,5 19,7 0,1 16,4 0,6 4,8 48,7 

KRAJE 
       

Bratislavský        
v % 3 365 116 916 788 87 052 4 647 15 003 321 274 

Trnavský  0,6 19,4 0,1 14,4 0,8 2,5 53,3 

v % 3 129 112 004 858 82 427 3 838 21 980 281 815 

Trenčiansky 0,6 20,2 0,2 14,9 0,7 4,0 50,8 

v % 2 042 126 935 465 85 331 3 304 28 204 292 588 

Nitriansky 0,3 21,4 0,1 14,4 0,6 4,7 49,2 

v % 3 985 150 063 836 100 811 4 903 26 338 342 461 

Žilinský 0,6 21,8 0,1 14,6 0,7 3,8 49,6 
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v % 2 556 133 015 601 118 041 4 192 26 414 332 502 

Banskobystrický  0,4 19,3 0,1 17,1 0,6 3,8 48,3 

v % 2 576 134 924 595 105 144 3 792 41 314 318 255 

Prešovský  0,4 20,4 0,1 15,9 0,6 6,3 48,2 

v % 4 253 144 955 621 161 051 4 623 42 063 375 107 

Košický 0,5 17,8 0,1 19,8 0,6 5,2 46,1 

v % 3 922 144 948 637 147 587 4 284 58 551 366 050 

 0,5 18,3 0,1 18,6 0,5 7,4 46,2 

Tvrdošín        

Brezovica 122 6 190 28 7 220 214 838 16 981 

Čimhová 2 236 0 277 9 11 609 

Habovka 4 114 0 162 3 8 285 

Hladovka 8 221 2 276 16 16 629 

Liesek 3 185 4 238 4 13 418 

Nižná 15 425 0 719 16 24 1 196 

Oravský Biely Potok 8 858 3 648 21 84 1 917 

Podbiel 0 117 1 143 2 6 333 

Suchá Hora 6 229 0 246 10 28 595 

Štefanov nad Oravou 6 221 1 370 11 33 571 

Trstená 1 134 0 140 5 2 298 

Tvrdošín 32 1 086 5 1 475 36 231 3 693 

Vitanová 24 1 695 6 1 668 49 321 4 636 

Zábiedovo 3 220 2 302 12 43 561 

Zuberec 6 144 0 187 4 2 381 

Zdroj: Štatistický úrad SR, 2021 
 

 
Tab. A13 Ekonomicky aktívni obyvatelia podľa pohlavia, dochádzky a odvetvia činnosti v obci Hladovka v roku 2020 

Odvetvie ekonomickej činnosti Ekonomicky aktívne osoby 

muži ženy spolu z toho dochádza do 
zamestnania 

Hladovka         

Pestovanie plodín a chov zvierat, poľovníctvo a služby s tým súvisiace 15 4 19 11 

Lesníctvo a ťažba dreva 7 0 7 7 

Iná ťažba a dobývanie 1 0 1 1 

Výroba potravín 4 0 4 1 

Výroba nápojov 2 0 2 1 

Výroba textilu 1 0 1 1 

Výroba odevov 1 0 1 0 

Výroba kože a kožených výrobkov 1 1 2 1 

Spracovanie dreva a výroba výrobkov z dreva a korku okrem nábytku; 
výroba predmetov zo slamy a prúteného materiálu 

16 1 17 15 

Výroba chemikálií a chemických produktov 4 0 4 3 

Výroba výrobkov z gumy a plastu 0 3 3 2 

Výroba ostatných nekovových minerálnych výrobkov 2 2 4 3 

Výroba a spracovanie kovov 1 0 1 1 

Výroba kovových konštrukcií okrem strojov a zariadení 9 1 10 7 

Výroba počítačových, elektronických a optických výrobkov 1 32 33 27 

Výroba elektrických zariadení 4 9 13 13 

Výroba strojov a zariadení i. n. 4 2 6 5 

Výroba motorových vozidiel, návesov a prívesov 1 3 4 4 

Výroba nábytku 5 3 8 8 

Iná výroba 1 1 2 2 

Oprava a inštalácia strojov a prístrojov 2 0 2 2 

Dodávka elektriny, plynu, pary a studeného vzduchu 1 0 1 1 

Zber, spracúvanie a likvidácia odpadov; recyklácia materiálov 2 0 2 2 

Výstavba budov 16 0 16 14 
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Inžinierske stavby 10 0 10 10 

Špecializované stavebné práce 51 1 52 44 

Veľkoobchod a maloobchod a oprava motorových vozidiel a motocyklov 2 1 3 2 

Veľkoobchod, okrem motorových vozidiel a motocyklov 7 6 13 9 

Maloobchod okrem motorových vozidiel a motocyklov 11 14 25 19 

Pozemná doprava a doprava potrubím 13 2 15 15 

Skladové a pomocné činnosti v doprave 6 2 8 6 

Poštové služby a služby kuriérov 0 1 1 1 

Ubytovanie 0 4 4 2 

Činnosti reštaurácií a pohostinstiev 3 6 9 8 

Finančné služby, okrem poistenia a dôchodkového zabezpečenia 0 1 1 1 

Poistenie, zaistenie a dôchodkové zabezpečenie okrem povinného 
sociálneho poistenia 

1 0 1 0 

Činnosti v oblasti nehnuteľností 1 0 1 0 

Právne a účtovnícke činnosti 2 2 4 3 

Vedenie firiem; poradenstvo v oblasti riadenia 1 0 1 1 

Architektonické a inžinierske činnosti; technické testovanie a analýzy 0 1 1 1 

Sprostredkovanie práce 0 1 1 1 

Činnosti súvisiace s údržbou zariadení a krajinnou úpravou 1 0 1 1 

Administratívne, pomocné kancelárske a iné obchodné pomocné 
činnosti 

0 1 1 0 

Verejná správa a obrana; povinné sociálne zabezpečenie 13 7 20 20 

Vzdelávanie 11 17 28 25 

Zdravotníctvo 5 18 23 22 

Sociálna práca bez ubytovania 1 2 3 3 

Činnosti knižníc, archívov, múzeí a ostatných kultúrnych zariadení 0 1 1 0 

Športové, zábavné a rekreačné činnosti 2 0 2 0 

Činnosti členských organizácií 2 0 2 1 

Ostatné osobné služby 2 1 3 3 

Nezistené 14 7 21 10 

Spolu 260 158 418 340 

Zdroj: Štatistický úrad SR, 2021 

 
 

Tab. 14 Index ekonomického zaťaženia v obci Hladovka v roku 2011 a 2020 

Hodnota Pohlavie 2011 2020 

 1 2 3 

Index ekonomického zaťaženia osôb (Percento) Spolu 48,83 50,94 

Index ekonomického zaťaženia osôb (Percento) Muži 45,51 45,8 

Index ekonomického zaťaženia osôb (Percento) Ženy 52,45 56,75 

Index ekonomickej závislosti mladých ľudí (Percento) Spolu 34,16 32,09 

Index ekonomickej závislosti mladých ľudí (Percento) Muži 34,83 31,71 

Index ekonomickej závislosti mladých ľudí (Percento) Ženy 33,44 32,52 

Index ekonomickej závislosti starých ľudí (Percento) Spolu 14,66 18,85 

Index ekonomickej závislosti starých ľudí (Percento) Muži 10,67 14,09 

Index ekonomickej závislosti starých ľudí (Percento) Ženy 19,02 24,23 

Index starnutia (Percento) Spolu 42,92 58,74 

Index starnutia (Percento) Muži 30,65 44,44 

Index starnutia (Percento) Ženy 56,88 74,53 

Mediánový vek (Rok) Spolu 32,3 34,3 

Mediánový vek (Rok) Muži 30,5 33,8 

Mediánový vek (Rok) Ženy 34,1 35,3 

Priemerný vek obyvateľa (Rok) Spolu 34,28 35,99 
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Priemerný vek obyvateľa (Rok) Muži 32,82 34,69 

Priemerný vek obyvateľa (Rok) Ženy 35,79 37,35 

Podiel osôb v predproduktívnom veku (Percento) Spolu 22,96 21,26 

Podiel osôb v predproduktívnom veku (Percento) Muži 23,94 21,75 

Podiel osôb v predproduktívnom veku (Percento) Ženy 21,93 20,74 

Podiel osôb v produktívnom veku (Percento) Spolu 67,19 66,25 

Podiel osôb v produktívnom veku (Percento) Muži 68,73 68,59 

Podiel osôb v produktívnom veku (Percento) Ženy 65,59 63,8 

Podiel osôb v poproduktívnom veku (Percento) Spolu 9,85 12,49 

Podiel osôb v poproduktívnom veku (Percento) Muži 7,34 9,67 

Podiel osôb v poproduktívnom veku (Percento) Ženy 12,47 15,46 
Zdroj: Štatistický úrad SR, 2021 

 
 
Tab. A15 Prehľad uchádzačov o zamestnanie v obci Hladovka v rokoch 2020 - 2015 

Popis 2020 2019 2018 2017 2016 2015 

Počet evidovaných uchádzačov o zamestnanie spolu 36 25 26 34 36 39 

  z toho počet evidovaných uchádzačiek o 
zamestnanie 13 10 8 11 14 14 

Spolu 49 35 34 45 50 53 
Zdroj: Štatistický úrad SR, 2021 

 
 

Tab. A16 Obec Hladovka - Obývané domy podľa  typu a formy vlastníctva v roku 2020 

 
spolu 

Obývané domy podľa 
typu  Obývané domy podľa formy vlastníctva 

z toho z toho  

rodinné  bytové  iné fyzické štát obce iné právnické kombinácia iné 

domy domy   osoby      osoby vlastníkov   

239 233 1 1 232 0 1 1 2 1 
Zdroj: Štatistický úrad SR, 2020 
 
 
Tab. A17 Obec Hladovka - Obývané domy podľa obdobia výstavby v roku 2020 

Obývané domy podľa obdobia výstavby  

z toho 

do roku  1946 - 1990   1991 - 2000  2001 

1945     a neskôr 

18 186 22 10 
Zdroj: Štatistický úrad SR, 2021 

 
 
Tab. A18 Obec Hladovka - Neobývané domy podľa dôvodov neobývanosti v roku 2021 

 Neobývané domy podľa dôvodov neobývanosti 

spolu v tom 

 zmena  určené  uvoľnené  nespôsobilé  z iných  
 vlastníkov  na rekreáciu na prestavbu na bývanie dôvodov 

18 15 0 0 1 2 
Zdroj: Štatistický úrad SR, 2021 

 
 
Tab. A19 Obec Hladovka - Neobývané domy podľa obdobia výstavby v roku 2020 

Neobývané domy podľa obdobia výstavby Nezistená 
obývateľnosť v tom 

do roku    1946 - 1990    1991 - 2000  2001 nezistené 

1945     a neskôr    

0 0 0 0 18 13 
Zdroj: Štatistický úrad SR, 2021 
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.  

Tab. A20 Obec Hladovka - Obývané byty podľa formy vlastníctva v roku 2020 

spolu Obývané byty podľa formy vlastníctva 

z toho 

vlastné byty  byty vo vlast.  obecné  družstevné  iné 

v byt. domoch rodin. domoch byty byty   

243 16 205 4 0 10 
Zdroj: Štatistický úrad SR, 2016 

 
Tab. A21 Obec Hladovka - Obývané byty podľa počtu obytných miestností v roku 2020 

Obývané byty podľa počtu obytných miestností 

z toho 

1 2 3 4  5+ 

1 17 82 27 115 
Zdroj: Štatistický úrad SR, 2021 
 
 
Tab. A22 Obec Hladovka - Obývané byty podľa veľkosti obytnej plochy v m2 v roku 2020 

Obývané byty podľa  veľkosti obytnej plochy v m2   

z toho 

do 40  40 - 80 81 - 100 100+ 

22 139 44 37 
Zdroj: Štatistický úrad SR, 2021 
 
Tab. A23 Obec Hladovka - Obývané byty podľa typu kúrenia v roku 2020 

Obývané byty podľa typu kúrenia  

z toho 

Ústredné 
diaľkové 

Ústredné 
lokálne 

iný bez kúrenia 

3 160 58 2 
Zdroj: Štatistický úrad SR, 2021 
 
Tab. A24 Obec Hladovka - Obývané byty podľa zdrojov energie používaných na vykurovanie v roku 2020 

Obývané byty podľa zdrojov energie používaných na vykurovanie 

z toho 

plyn elektrina  kvapalné palivo pevné palivo iný žiadny 

112 8 0 105 0 2 
Zdroj: Štatistický úrad SR, 2021 
 
Tab. A25 Obec Hladovka - Neobývané byty podľa dôvodov neobývanosti v roku 2016 

Neobývané byty  s nezistenou obývanosťou  

spolu  podľa dôvodov neobývanosti 

v tom 

 zmena  určené  nespôsobilé  z iných  

vlastníkov na rekreáciu na bývanie dôvodov 

18 15 0 1 2 13 
Zdroj: Štatistický úrad SR, 2021 

 
Tab. A26 OBEC HLADOVKA + SUCHÁ HORA -ZÁUJMOVÉ ÚZEMIE 
- POČET BYTOVÝCH DOMOV A POČET BYTOV V NICH(STAV-1BYT/3,4 OBYV)  
  POZN.: ÚDAJE Z k.ú. SUCHÁ HORA SÚ ZAPOČÍTANE V TAB. POČET DOMOV... 

HLADOVKA POČET BYTOV 
 POČET OBYVATEĽOV 

1 2  

BYTOVÝ DOM PRI ZŠ 8 27 

BYTOVÝ DOM K.Ú. SUCHÁ HORA 6 21 

BYTOVÝ DOM K.Ú. SUCHÁ HORA 6 21 

BYTOVÝ DOM  S POTRAVINAMI K.Ú. SUCHÁ HORA 4 14 

BYTOVÝ DOM POD CESTOU K.Ú. SUCHÁ HORA 48 94 

SPOLU 72 BYTOV 177 
ZDROJ: OBECNÝ ÚRAD HLADOVKA, 2021 
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Tab.27 Počet domov a bytov navrhovaných regulovaných plôch     
 súvislosť s počtom obyv.E-3,5,0 N-3,0 obyv/1 byt(návrh ÚPN obce Hladovka)     

P.č. 

Počet             

Existujúce Návrh   Spolu     
Počet 

obyvateľov   

Domy Ostat. Byty Domy Ostat. Byty Domy Ostat. Byty Exist Návrh Spolu 

1 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

OBYTNÉ ÚZEMIE (OU)                     

OU.01 47 1 47 6 1 5 53 2 52 165 15 180 

OU.02 43 0 43 11 0 11 54 0 54 151 33 184 

OU.03 39 8 33 4 4 0 43 12 33 116 0 116 

OU.04 57 2 57 3 0 3 60 2 60 200 9 209 

OU.05 0 0 0 30 0 30 30 0 30 0 90 90 

OU.06 7 0 7 14 1 13 21 1 20 25 39 64 

OU.07 29 0 29 86 0 86 115 0 115 102 258 360 

OU.08 55 2 55 64 0 64 119 2 119 193 192 385 

OU.09 7 0 7 111 0 111 118 0 118 25 333 358 

OU.10 0 0 0 17 0 17 17 0 17 0 51 51 

OU.11 0 0 0 36 0 36 36 0 36 0 108 108 

OU.12 0 0 0 1 1 0 1 1 0 0 0 0 

VÝROBNÉ ÚZEMIE (VU) *               0   

VU.01 11 11 0 0 0 0 11 11 0 0 0 0 

VU.02 2 2 0 0 0 0 2 2 0 0 0 0 

VU.03 2 2 0 0 0 0 2 2 0 0 0 0 

REKREAČNÉ ÚZEMIE (RU)**                   

RU.01 0 0 0 3 3 0 3 3 0 0 0 0 

RU.02 4 4 0 15 15 0 19 19 0 0 0 0 

RU.03 2 2 0 10 10 0 12 12 0 0 0 0 

RU.04 3 3 0 15 15 0 18 18 0 0 0 0 

RU.05 10 10 0 10 10 0 20 20 0 0 0 0 

Spolu*** 318 47 278 436 60 376 754 107 654 973 1128 2101 

             

k.ú.SH 12 0 60 0 0 0 12 0 60 210 0 210 

k.ú.SH-                         

PD 14 14 0 0 0 0 14 14 0 0 0 0 

Spolu 344 61 338 446 60 384 790 123 722 1183 1128 2311 

Vysvetlivky            
k.ú.SH       - katastrálne územie obce Suchá Hora - záujmové územie     

DOMY        - počet domov, v ktorých sú situované byty (rodinné domy, bytové domy, polyfunkčné domy)            
OSTATNÉ - počet domov v ktorých je situovaná občianska vybavenosť, rekreácia, výroba a 

služby 

   

BYTY         - počet bytov 

          

* Navrhujeme zariadenia pre občiansku vybavenosť, výrobu alebo služby s cca 1 000 m2 zastavanej plochy pre cca 10 zamestnancov 

** Navrhujeme rekreačné chaty o zastavanej ploche do cca 100 m2 pre cca 8 ubytovaných 

   

***Počet existujúcich obyvateľov uvedených tabuľke (mat. výpočet) nie je totožný s počtom obyvateľov podľa údajov obce Hladovka 

Tab. A28 Prognózovaný vývoj obyvateľov, domov a bytov v obci do 2050 (ÚPN obce Hladovka) 
Rok   2011 2020 2040 2060   

Počet obyvateľov  1015 1049 1 049 + 601 = 1 650  1 650 + 451 = 2101 

Počet bytov  298 278 278 +  172 = 450 450 + 275 = 722 

Počet domov  268 318 318 + 256 = 574 574+ 216 = 790 

Obývanosť/obyv/byt/  3,4 3,4 3,0 3,0 

oznámka: 
*Počet existujúcich obyvateľov uvedených v tabuľke (matematický výpočet) nie je totožný s počtom obyvateľov podľa údajov obce  
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Tab. A29  OBČIANSKA VYBAVENOSŤ  A  VÝROBA V OBCI  HLADOVKA  
1. SOCIÁLNA INFRAŠTRUKTÚRA 

 
E-exist, 
N-návrh/ 
urbanist. 
obvod 

Popis vybavenosti Ukazovateľ Štandard 
(úč.j. na 1000 
obyv) 

Súčasná 
kapacita 

Potrebná 
kapacita 

Navrhovaná 
kapacita 

 A.ŠKOLSTVO A VÝCHOVA (1žiak= 50m2) 

A1/E 
(OU.03) 
 

Základná škola 1 - 4 
+ Školský klub 

počet žiakov na 
1000 obyv. 

185-190 
žiakov 
 6650 m2 poz. 

59 žiakov/4 triedy/4 
učitelia + 1školský 
klub-1zam 
  

84 žiakov/5 
tried/5 
učiteľov + 
1školský 
klub 
 

25 žiakov/1 
trieda/1 
učiteľ 

detto 
 

Základná škola 5 - 9  
+ Telocvičňa a jedáleň 
(aj pre Suchú Horu) 

počet žiakov na 
1000 obyv. 

185-190 
žiakov 
 6650 m2 poz. 

183 žiakov/10 
tried/18 učiteľov + 5 
THP + 1 zam. 
školský klub-1zam 
 

228 žiakov/ 
12 tried/20 
učiteľov + 5 
THP + 1 
zam. školský 
klub 
 

45 žiakov/2 
triedy/2 
učitelia 

A2/E 
(OU.03) 

Materská škola  počet žiakov na 
1000 obyv. 

30–40 žiakov 
1600 m2 poz. 

47detí /2 
triedy/5učiteliek/ 

92 žiakov/4 
triedy/7 
učitelia +  

45 žiakov/2 
triedy/2 
učitelia 

detto Jedáleň ZŠ+MŠ 
 

  4 zam. 6zam 2zam 

       

 Spolu - - 39am 44zam 5zam 

 B. ZDRAVOTNÍCTVO A SOCIÁLNE SLUŽBY (1 zariadenie = 35 m2) 

E Vyššiu zdravotnú starostlivosť 
poskytuje Nemocnica 
v Trstenej 

počet zariad.     
 

1 
 

Nemocnica 
v Trstenej 

- - 

E Zdravotné stredisko Liesek 
- Všeobecný lekár 
- Detský lekár 
- Lekáreň 

počet zariad.     - zabezpečuje obec 
Liesek 

- - 

B1/N 
(OU.03) 

Súkromné ambulancie počet zariad.     - 0 2/2x2 2/2x2 

B2/N 
(OU.03) 

Stacionár, DSS počet zariad./zam     - 0 1/20 1/20 

 spolu - - - 24zam 24zam 

 C.SPRÁVA A RIADENIE ( 1miesto = 20 m2) 

C1/E 
(OU.03) 

Obecný úrad Početzar/ prac.m. - 1/4 1/4 - 

C2/E 
(OU.03) 

Rímsko-katolícky farský úrad počet zar/prac.m. - 1/2 1/2 - 

C3/E 
(OU.03) 

Pozemkové spoločenstvo 
Urbáru obce Hladovka  

počet členov - - - - 

C4/N 
(OU.03) 

Infocentrum počet zariad.      0 1/2 1/2 

       

 Spolu   6zam 8zam 2zam 

 D. OCHRANA PRED POŽIAROM 

D1/E 
(OU.03) 

Požiarna zbrojnica  plocha(m2) - 60m2 60m2 60m2 

 E. OSVETA 

0 Knižnica verejná m2 na obyv./zam 
počet zväzkov/ 
používateľov 

0,05 – 0,1 m2 zrušená v roku 2007   

2. KOMERČNÁ  OBČIANSKA  VYBAVENOSŤ 
Por.č. Popis vybavenosti Ukazovateľ Štandard 

(úč.j. na1000obyv) 
Súčasná 
kapacita 

Potrebná 
kapacita 

Navrhovaná 
kapacita 

 F. TELOVÝCHOVA  A ŠPORT 

F1/E 
(OU.03) 

Školská telocvičňa počet/rozmer 1 ks – 24x12 m 1 ks – 24 x 12 m 1 ks – 24 x 12 m - 

F2/E 
(OU.03) 

Viacúčelové ihrisko pri ZŠ počet/rozmer 1 ks – 40 x 20 m 1 ks – 40 x 20 m 1 ks – 40 x 20 m - 

F3/E Basketbalové ihrisko počet/rozmer 1 ks – 40 x 20 m 1 ks – 40 x 20 m 1 ks – 40 x 20 m - 
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(OU.03) 

F4/E 
(OU.03) 

Futbalové ihrisko počet/rozmer 1 ks – 40 x 20 m 1 ks – 20 x 20 m 1 ks – 20 x 20 m - 

F5/E Detské ihrisko pri MŠ počet/rozmer 1 ks – 20 x 20 m 1 ks – 20 x 20 m 1 ks – 20 x 20 m - 

F6/E 
(OU.15) 

Športový areál  s  futbalovým 
Ihriskom  + šatne 

počet/rozmer 1 ks – 100x50 m 1 ks – 100x20 m  1 ks – 100x20 m  - 

F7/N 
(RU.01) 

Ihriská v oddychovej ploche počet/rozmer 1 ks – 20 x 20 m - 1 ks – 20 x 20 m 1 ks – 20 x 
20 m 

 G. KULTÚRNE  ZARIADENIA  

G1/E 
(OU.03) 

Kultúrny dom s viacúčelovou 
sálou 

sedadlo  60 – 105 
sed./1000 obyv 

150 sedadiel - - 

G2/E 
(OU.03) 

Rím. kat. kostol Nanebovzatia 
Panny Márie 

miesta na 
sedenie  

- 100 miest na 
sed. 

- - 

G3/E ( 
(OU.03) 

Sochy a stĺpy sv. Floriána ks - NKP - - 

G4/E 
(OU.13) 

Múzeum – Dom spoločných 
tradícií 

m2 pl./zam. - 100 m2/1 - - 

 H. MALOOBCHOD (1predajňa=80m2) 

H1/E 
(OU.13) 

Potraviny COOP Jednota m2 predaj. 
pl./zam. 

129 – 194 
m2/1000 obyv. 

1x200 m2/1x6 
 

1x200 m2/1x6 
 

- 

H2/E 
(OU.13) 

Rozličný tovar, m2 predaj. 
pl./zam. 

- 3x80 m2/3x4 3x80 m2/3x4 - 

H3/E 
(OU.03) 

Kvetinárstvo m2 predaj. 
pl./zam. 

-  80 m2/1x2  80 m2/1x2 - 

H4/E 
(OU.05) 

UNO Potraviny m2 predaj. 
pl./zam. 

-  80 m2/1x2  80 m2/1x2 - 

H5/E 
(OU.03) 

Potraviny m2 predaj. 
pl./zam. 

-  80 m2/1x2  80 m2/1x2 - 

H6/N 
(OU.07, 
08,09)  

Obchody  v súkromí m2 predaj. 
pl./zam. 

-  - 2x80 m2/2x2 2x80 m2/2x2 

 Spolu    24zam 28zam 4zam 

 I. VEREJNÉ UBYTOVANIE  

I1/E 
(OU.06) 

Penzión Family Početzar/ 
lôžok/zam 

- 1/18/1x2 1/18/1x2 - 

I2/E 
(OU.03) 

Penzión  počet 
zar/lôžok/zam 

- 1/18/1x2 1/18/1x2 - 

I3/N 
(OU.03) 

Ubytovanie v súkromí počet zar/lôžok - - 4x5/0 4x5/0 

I4/N Rekreačné chaty v RU Viď rekreácia - - - - 

 Spolu    4zam 4zam - 

 J. VEREJNÉ STRAVOVANIE  

J1/E 
(OU.03) 

Bar pri potravinách  m2 predaj. 
pl./zam. 

- 80 m2/2   

 Spolu    4zam 4zam 

 K. SLUŽBY  

 Pošta Suchá Hora počet zariadení/ 
počet prac.m. 

- 1pre Suchú horu 
aj pre obec 
Hladovku 

1pre Suchú horu 
aj pre obec 
Hladovku 

- 

K1/E Cintorín  Hladovka 
 

10 m2 na hrob 84 – 105 hrobov 
546-682 m2 

cca 250 hrobov 
3 000 m2 

- - 

K2/E Dom smútku Hladovka miesto v obrad. 
sieni na 
1000obyv 

15 – 25 miest 
45-75 m2 

60 miest -- - 

K3/E Kaderníctvo  počet zar./zam 7,2 – 10,0 zam. 1 zariad. /1x2 
zam. 

1 zariad. /1x2 
zam 

- 

K4/E Autoservis Elit počet zar./zam - 1 zariad. /1x2 
zam. 

 zariad. /1x2 
zam. 

- 

K5/E Autoservis B1 počet zar./zam - 1 zariad. /1x2 
zam. 

1 zariad. /2x2 
zam. 

-  
 

K6/E Autoservis počet zar./zam - 1 zariad. /1x2 
zam. 

1 zariad. /1x2 
zam. 

- 

K7/E Morový cintorín  - - - - 

K8/N 
(OU.03) 

Dom služieb počet zar./zam - - 1 zariad. /1x10 
zam. 

1 zariad. 
/1x10zam. 

K9/N 
(OU.03) 

Služby v zastavanom území počet zar./zam - - 2 zariad. /2x2 
zam. 

2 zariad. 
/2x2 zam. 

 Spolu   8 zam. 22zam 14zam 
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 L. FINANČNÉ  SLUŽBY( 1 zariadenie = 35 m2) 

L1/E 
(OU.03) 

Bankomat  počet zariad. - 1   

 
3. VÝROBA A TECHNICKÁ VYBAVENOSŤ (ÚPN OBCE HLADOVKA ) 
p.č. Popis vybavenosti Ukazovateľ Štandard 

(úč.j. na 1000 
obyv) 

Súčasná kapacita Potrebná 
kapacita 

Navrhovaná 
kapacita 

V1/E 
(VU.01( 

Výrobné a skladové objekty 
Lažiská 

počet subjektov/ 
zariad./zam. 

- 4/4x5 zam. 4/4x5 zam. 2 nové bez 
určenia 
kapacít 

V2/E 
(VU.01) 

Výroba fotovoltiky Lažiská počet 
zariad./zam. 

- 2 zariad/2x1 zam. 2 zariad/2x1 
zam. 

1 nové bez 
určenia 
kapacít 

V3/E 
 

Drevovýroba – Greštiak, Greš, 
Šimala, píla Maslák 

počet 
zariad./zam. 

- 4/4x5 zam. 4/4x5 zam. - 

V4/E 
(VU.03) 

Poľnohospodárske družstvo 
Suchá Hora 

počet 
objektov/zam. 

- 16objektov/22 
stálych + cca 20 
sezónnych zam. 

16objektov/2
2 stálych + 
cca 20 
sezónnych 
zam. 

- 

V5/E 
(VU.02) 

Poľnohospodárska farma počet 
objektov/zam. 

- 2objekty/2x5  4objekty/5  2objekty 

V6/E 
(OU.01). 

Zberný dvor počet 
objektov/zam 

- - 2/2x5 zam 2/2x5 zam 

 Nové firmy s ekologickou 
výrobou v rámci zastavaného 
územia obce 

počet 
objektov/zam 

- - 2/2x5 zam 2/2x5 zam 

       

 Spolu   72 zam 92 zam 20zam. 
 

 
Tab.30 POČET ZAMESTNANCOV - OBČIANSKA VYBAVENOSŤ  A  VÝROBA (ÚPN OBCE HLADOVKA  
 

Por. 
číslo  
  

Popis vybavenosti Súčasná kapacita 
-  počet 
pracovných miest 
(zamestnancov) 

Potrebná kapacita - 
počet pracovných 
miest 
(zamestnancov) 

Navrhovaná 
Kapacita- počet 
pracovných miest 
(zamestnancov) 

1.SOCIÁLNA OBČIANSKA VYBAVENOSŤ 

 A.ŠKOLSTVO A VÝCHOVA 39 p.m. 44 p.m. 5 p.m. 

 B. ZDRAVOTNÍCTVO  SOCIÁLNE SLUŽBY 0 p.m. 24 p.m. 24 p.m. 

 C.SPRÁVA A RIADENIE 6 p.m. 8 p.m. 2 p.m. 

 D. OCHRANA PRED POŽIAROM 0 p.m. 0 p.m. 0 p.m. 

 E. OSVETA 0 p.m. 0 p.m. 0 p.m. 

2. KOMERČNÁ  OBČIANSKA  VYBAVENOSŤ 

 F. TELOVÝCHOVA  A ŠPORT 0 p.m. 0 p.m. 0 p.m. 

 G. KULTÚRNE  ZARIADENIA 0 p.m. 0 p.m. 0 p.m. 

 H. MALOOBCHOD 24 p.m. 28 p.m. 4p.m. 

 I.VEREJNÉ UBYTOVANIE 4 p.m. 4 p.m. 0 p.m. 

 J. VEREJNÉ STRAVOVANIE 0 p.m. 11 p.m. 0 p.m. 

 K. SLUŽBY 2 p.m. 0 p.m. 0 p.m. 

3. VÝROBA A TECHNICKÁ VYBAVENOSŤ  

 VÝROBA, SKLADY a TV 72 p.m. 92 p.m. 20 p.m. 

     

 SPOLU 1+2+3 153 p.m. 222 p.m. 69 p.m. 

Legenda: p. m. - pracovné miesta 

 
 
 
 
 

B. PLOCHY VYBAVENOSTI, BÝVANIA, VÝROBY, TECHNICKEJ A DOPRAVNEJ INFRAŠTRUKTÚRY  
     FUNKČNÉHO VYUŽITIA 
 
B. PLOCHY VYBAVENOSTI, BÝVANIA, VÝROBY, TECHNICKEJ A DOPRAVNEJ INFRAŠTRUKTÚRY 

FUNKČNÉHO VYUŽITIA 
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Tab.B1. Funkčné členenie územia z hľadiska bývania     

p.č. Funkčná plocha Výmera 
(ha) - 

Výmera 
(ha) - 

Výmera (ha) - m2/obyv.  

  exist. návrh spolu   

1 2 3 4 5 6  

1. Plocha pozemkov rod. domov 19,9973 12,8596 32,8569 145,38  

2. Plocha pozemkov byt. domov 0,0540 0,0000 0,0000   

 z toho: - do 4 podlaží 0,0540 0,0000 0,0540 0,24  

 Spolu 20,0513 12,8596 32,9109 158,53  

       

Tab.B2. Funkčné členenie územia z hľadiska občianskeho vybavenia   

p.č. Funkčná plocha Výmera 
(ha) - 

Výmera 
(ha) - 

Výmera (ha) - m2/obyv.  

  exist. návrh spolu   

1 2 3 4 5 6  

1. Plocha pozemkov zákl. vybavenosti     

 (okrskovej)      

               -      sociálna infraštruktúra 0,9371 0,2987 1,2358 5,47  

               -      obchod a verejné služby 0,7044 0,2987 1,0031 4,44  

               -      ostatné 0,0798 0,5442 0,6240 2,76  

2. Plocha pozemkov vyššej  vyavenosti     

 Spolu 1,7213 1,1416 2,8629 12,67  

       

Tab.B3. Funkčné členenie územia z hľadiska športu a rekreácie    

p.č. Funkčná plocha Výmera 
(ha) - 

Výmera 
(ha) - 

Výmera (ha) - m2/obyv.  

  exist. návrh spolu   

1 2 3 4 5 6  

1. Plocha pozemkov rekreačných plôch : 1,2264 27,9693 29,1957 129,18  

2. Plocha športových zariadení      

               -      viacúčelové ihrisko pri ZŠ 0,5925 - 0,5925 2,62  

               -      ihrisko pri MŠ 0,0866 - 0,0866 0,38  

               -      športový areál s futbalovým 
ihriskom 

1,6710 0,7602 2,4312 10,76  

 Spolu 3,5765 28,7295 32,3060 142,95  

 
 

      

Tab.B4. Funkčné členenie územia z hľadiska výroby     

p.č. Funkčná plocha Výmera 
(ha) - 

Výmera 
(ha) - 

Výmera (ha) - m2/obyv.  

  exist. návrh spolu   

1 2 3 4 5 6  

1. Plocha pozemkov priemyselných areálov 
a skladov 

6,6481 - 6,6481 29,42  

 spolu      

2. Účelové zariadenie poľnohospodárstva a  1,0999 - 1,0999 4,87  

 lesného hospodárstva      

 Spolu 7,7480 0,5637 8,3117 36,78  

       

Tab.B5. Funkčné členenie územia z hľadiska dopravy a technickej infraštruktúry  

p.č. Funkčná plocha Výmera 
(ha) - 

Výmera 
(ha) - 

Výmera (ha) - m2/obyv.  

  exist. návrh spolu   

1 2 3 4 5 6  

1. Št. cesta 1,6128 - 1,6128 7,14  

2. Ostatné cestné komunikácie 3,9633 1,8944 5,8577 25,92  

3. Centrálne parkoviská 0,0637 0,0000 0,0637 0,28  

4. Pešie komunikácie a priestranstvá 0,4036 0,8504 1,2540 5,55  

5. Ostatné dopravné zariadenia 0,0124 0,0000 0,0124 0,05  

6. Plochy zariadení tech. infraštruktúry 0,0794 0,0000 0,0794 0,35  

 Spolu 6,1352 2,7448 8,8800 39,29  
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Tab.B6. Zeleň v riešenom území       

p.č. Funkčná plocha Výmera 
(ha) - 

Výmera 
(ha) - 

Výmera (ha) - m2/obyv.  

  exist. návrh spolu   

1 2 3 4 5 6  

1. Verejná zeleň 4,8723 - 4,8723 21,56  

2. Zeleň s obmedz. prístupom spolu 22,9095 25,7192    

 Z toho :   -      cintoríny 0,7798 - 0,7798 3,45  

               -      zeleň pri rod. zástavbe 22,1297 25,7192 47,8489 211,72  

3. Špeciálna zeleň (izolačná) - - -   

4. Hosp. zeleň - záhrad. osady - - -   

 Spolu 27,7818 25,7192 53,5010 236,73  

       

Tab.B7. Súhrnný prehľad funkčného využitia územia 

p.č. Funkčná plocha Výmera 
(ha) - 

Výmera 
(ha) - 

Výmera (ha) - m2/obyv. %pomer plôch 

  exist. návrh spolu  voči súhr.ploche 

1 2 3 4 5 6 7 

1. A - Bývanie 20,0513 12,8596 32,9109 145,62 23,81 

2. B. - Vybavenosť 1,7213 1,1416 2,8629 12,67 2,07 

3. C. - Šport a rekreácia 3,5765 28,7295 32,3060 142,95 23,37 

4. D - Výroba 7,7480 0,0000 7,7480 34,28 5,61 

5. E - Zeleň 27,7818 25,7192 53,5010 211,72 38,71 

6. F. - Doprava a tech. infraštruktúra 6,1352 2,7448 8,8800 39,29 6,43 

 Spolu 67,0141 71,1947 138,7725 586,53 100,00 

 

 
 

C. VODA A VODNÉ HOSPODÁRSTVO 

 
Tab. C1 Zdroje pitnej vody v obci Hladovka 

P.
č. 

Lokalita Názov 
zdroja 

Výdatnosť (l/s) Typ 
vodného 
zdroja 

PHO (ha) 
stupne 

Využitie Pozn. 

MIN PRIEM MAX 1. 2. 3. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1 Hladovka Pod 
Staviancom 
- prameň č. 
1., 2., 3 

1,4 l/s 0 0 povrchový áno áno  Pitná voda pre  
Hladovku 
a Suchú Horu 

Rozhodnutie 
ONV odbor 
PLVH v Dolnom 
Kubíne Č. PLVH  
1893/1985-vod. 
zo dňa 
27.11.1985 - 
PHO I. a II. 
stupňa 

2 Hladovka Kaňovka 1, 
2, 

0,7 l/s   povrchový áno áno  Pitná voda pre  
Hladovku 
a Suchú Horu 

- 

 
 
Tab. C2 Objekty zásobovacieho systému obce Hladovka 

P.č. Popis                                   Vodné stavby - zariadenia 

Počet ks Obsah m3 Krytie% QM Poloha 

1 2 3 4 5 6 

E Skupinový vodovod – SKV 
Hladovka 

   SKV spoločný pre Hladovku 
a Suchú Horu – dĺžka  18,1 km 

E VDJ Suchá Hora 1 100 + 250 m3 - min. hladina 812,2 m.n.m., max. 
hladina 815,0 m.n.m 

 
 

Tab. C3 Objekty kanalizačného  systému obce Hladovka 

P.č. Popis Prečerpávacia stanica 

Počet ks kapacita v l/s vodovod Počet ks 

1 2 3 4 5 6 
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N Prečerpávacia stanica – 
splašková kanalizácia 

    

 
 
 

D. ENERGETIKA 

 
Tab. D1. Zoznam existujúcich  transformačných staníc v obci Hladovka 

p.č. Označenie Názov lokality a miesto Inštalovaný 
výkon v kVA 

Typ Rok výstavby Poznámka 
TS situovaná v RP 

Správca 

1 2 3 4 5 6 7 

1 TS 01  Hladovka -  pri vstupe do obce  stožiar SSE  

2 TS 02  Hladovka - Lažiská  stožiar SSE  

3 TS 03  Hladovka - západný koniec Novej 
ulice 

 kiosk SSE  

4 TS 04 Hladovka - stred Novej ulice  kiosk SSE  

5 TS 05 Hladovka - obecný úrad  stožiar SSE  

6 TS 06 Hladovka - pri VDJ  stožiar SSE  

7 TS 07  Suchá Hora - bytovky  kiosk SSE  

8 TS 08 Suchá Hora - PD  stožiar SSE  

 
 
Tab. D2. Zoznam navrhovaných  transformačných staníc v obci Hladovka 

p.č. Označenie Názov lokality a miesto Inštalovaný 
výkon v kVA 

Typ Rok výstavby Poznámka 
TS situovaná v RP 

Správca 

1 2 3 4 5 6 7 

1 TS 09  Hladovka - OU.05  kiosk SSE  

2 TS 10  Hladovka - OU.07  kiosk SSE  

3 TS 11  Hladovka - OU.09  kiosk SSE  

4 TS 12 Hladovka - VU.01  kiosk SSE  

 
 
Tab. D2. Najväčší odberatelia elektrickej energie v obci Hladovka 

Por.č. Odberateľ Požadovaný príkon v MW Ročná spotreba el. 
energie v MWH 

1 2 3 4 

1 Poľnohospodárske družstvo Suchá Hora   

2 Výroba fotovoltiky Lažiská (2 areály)   

3 Výrobné a skladové objekty Lažiská (4 areály)   

4 Píla Maslák, Stolárstvo Greštiak, Greš, Šimala   

 
 

 
E. OCHRANA PRÍRODY 

 
Tab. E1. Prehľad celoplošných chránených území – krajinná a urbánna ekológia – Hladovka 

 Lokalita Kategória Charakteristika 

1 2 3 4 

1 CHKO Horná Orava krajinná oblasť celá krajina 
2 Chráneného vtáčieho  

územia Horná Orava SKCHVU008 
krajinná oblasť celá krajina 

3 NATURA 2000  
SKUEV0057 Rašeliniská Oravskej kotIiny 

krajinná oblasť rašeliniská a močiare 

4 NATURA 2000  
SKUEV0222 Jelešňa,   

krajinná oblasť rašeliniská a močiare 

 
 

Tab. E2. Prehľad nadregionálnych a regionálnych biocentier a biokoridorov– krajinná a urbánna ekológia – Hladovka 

 Lokalita Kategória Charakteristika 

1 2 3 4 

1 Nadregionálne  biocentrum  BC1n Sosnina krajinná oblasť rašeliniskové územie 

2 Biocentrum Regionálního významu Bc3r Jelešňa voda vodstvo 

3 Biocentrum Regionálního významu Bc9r Magura krajinná oblasť horstvo 

4 Biokoridor  regionálního významu Bk6r Sosnina - Surdíky krajinná oblasť prechod pre stavovce 
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F. REKREÁCIA, TURIZMUS 
 

Tab. F1 Navrhovaný rozvoj rekreačných priestorov - Hladovka 

P.
č. 

Rekreačný priestor, útvar Význ
am 

Krajinný a  
funkčný 
typ 

počet 
objektov 
rek. vyb 

Počet rekreačných 
chát/lôžok 

Denná návštevnosť 
v hlavnej sezóne 

Obec,kat. 
územie 

ID Názov  súčasných návrh súčasná navrhovaná 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 Hladovka  RU.01 L II 3 0 0 0 0Z/200L 
 

2 Hladovka  RU.02 L II 0 4/20 15/75 20Z/40L 75Z/150L 
 

3 Hladovka  RU.03 L II 0 2/10 10/50 10Z/20L 50Z/100L 
 

4 Hladovka 
 

 RU.04 L II 0 3/15 15/75 15Z/30L 75Z150/L 

5 Hladovka 
 

 RU.05 L II 0 10/50 10/50 50Z/100L 50Z/100L 

6 Hladovka  ubytovanie 
v súkromí 

L II 0 0 20/100 0 100Z200/L 

 spolu     3 19/95 70/350 95Z/190L 350Z/900L 
Legenda  
1.Význam     2. Krajinný a funkčný typ 
M Medzinárodný význam  I  Nížinný, pre kúpanie a vodné športy 
NR Nadregionálny význam  II Podhorský, pre rekreáciu a vodné športy 
R Regionálny význam   III Horský, pre rekreáciu, turistiku a zimné športy 
L Lokálny význam 
 
 
 
J. VYHODNOTENIE  ZÁBEROV  PP 

 
Tab. J1 Identifikačný znak, názov 

 
Identifikačný znak, názov 

Tvrdošín 509 

Obec Hladovka 509 663 

 

Tab. J2 Z údajov Štatistického úradu v Žiline  je štruktúra plôch v k.ú. obce Hladovka  v r. 2020, 2019 a 2018 nasledovná: 

Popis 2020 2019 2018 

Celková výmera územia obce – mesta (v m2) 18 097 603 18 097 603 18 097 603 

Poľnohospodárska pôda  - spolu (v m2) 10 340 383 10 345 156 10 347 803 

Poľnohospodárska pôda  - orná pôda (v m2) 1 109 542 1 110 163 1 110 606 

Poľnohospodárska pôda  - chmeľnica (v m2) 0 0 0 

Poľnohospodárska pôda  - vinica (v m2) 0 0 0 

Poľnohospodárska pôda  -  záhrada 89 743 89 743 90 894 

Poľnohospodárska pôda  -  ovocný sad (v m2) 0 0 0 

Poľnohospodárska pôda  -  trvalý trávny porast (v m2) 9 141 098 9 145 250 9 146 303 

Nepoľnohospodárska pôda – spolu 7 757 220 7 752 447 7 749 800 

Nepoľnohospodárska pôda – lesný pozemok (v m2) 6 675 933 6 675 933 6 675 933 

Nepoľnohospodárska pôda – vodná plocha (v m2) 191 914 191 914 191 914 

Nepoľnohospodárska pôda – zastavaná plocha a nádvorie (v m2) 620 257 617 763 615 762 

Nepoľnohospodárska pôda – ostatná plocha (v m2) 269 116 266 837 266 191 
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Tab.J3 Prehľad pôd podľa BPEJ v poľnohospodárskej časti katastra udáva nasledovná tabuľka (chránené BPEJ v katastri hrubo 

vyznačené): 

Číslo BPEJ popis zrnitosť bonita 

1011005 Nivné pôdy glejové na aluviálnych sedimentoch stredne ťažké – ľahké 7 

1011045 Nivné pôdy glejové na aluviálnych sedimentoch stredne ťažké – ľahké 7 

1057002 Oglejené pôdy na rozličných substrátoch stredne ťažké – ľahké, typické 6 

1057005 Oglejené pôdy na rozličných substrátoch stredne ťažké – ľahké, typické 6 

1057205 Oglejené pôdy na rozličných substrátoch stredne ťažké – ľahké, typické 6 

1057305 Oglejené pôdy na rozličných substrátoch stredne ťažké – ľahké, typické 6 

1066211 HP kyslé a HP podzolované na flyšových sedimentoch ľahké až stredne ťažké 6 

1066241 HP kyslé a HP podzolované na flyšových sedimentoch ľahké až stredne ťažké 7 

1066411 HP kyslé a HP podzolované na flyšových sedimentoch ľahké až stredne ťažké 7 

1068245 Hpa, HPp na svahovinách a zahlinených štrkopieskoch stredne ťažké až ľahké 7 

1068345 Hpa, HPp na svahovinách a zahlinených štrkopieskoch stredne ťažké až ľahké 7 

1068445 Hpa, HPp na svahovinách a zahlinených štrkopieskoch stredne ťažké až ľahké 7 

1068545 Hpa, HPp na svahovinách a zahlinených štrkopieskoch stredne ťažké až ľahké 7 

1069245 HP oglejené na flyšových sedimentoch stredne ťažké – ľahké 7 

1069345 HP oglejené na flyšových sedimentoch stredne ťažké – ľahké 7 

1069415 HP oglejené na flyšových sedimentoch stredne ťažké – ľahké 7 

1069445 HP oglejené na flyšových sedimentoch stredne ťažké – ľahké 7 

1069545 HP oglejené na flyšových sedimentoch stredne ťažké – ľahké 8 

1071215 HP oglejené a HP kyslé oglejené na rôznych substrátoch stredne ťažké - ľahké, typické 7 

1071245 HP oglejené a HP kyslé oglejené na rôznych substrátoch stredne ťažké - ľahké, typické 7 

1071345 HP oglejené a HP kyslé oglejené na rôznych substrátoch stredne ťažké - ľahké, typické 7 

1071445 HP oglejené a HP kyslé oglejené na rôznych substrátoch stredne ťažké - ľahké, typické 7 

1071545 HP oglejené a HP kyslé oglejené na rôznych substrátoch stredne ťažké - ľahké, typické 7 

1078265 HP plytké na flyšových sedimentoch stredne ťažké - ľahké, typické 9 

1078365 HP plytké na flyšových sedimentoch stredne ťažké - ľahké, typické 9 

1078465 HP plytké na flyšových sedimentoch stredne ťažké - ľahké, typické 9 

1078565 HP plytké na flyšových sedimentoch stredne ťažké - ľahké, typické 9 

1079262 HP plytké na rozličných substrátoch stredne ťažké - ľahké, typické 8 

1080681 HP na výrazných svahoch kryštalických hornín stredne ťažké až ľahké 9 

1082685 HP na výrazných svahoch na flyšových sedimentoch stredne ťažké - ľahké, typické 9 

1082785 HP na výrazných svahoch na flyšových sedimentoch stredne ťažké - ľahké, typické 9 

 


